
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

47 

 
 

 

DECRETO Nº.002 DE 04 DE JANEIRO DE 2010 
 

 

 

“ Anula e Suplementa  dotações 

orçamentárias no valor de 

R$1.012.370,00.”  

 

 
O Prefeito Municipal no exercício das atribuições que lhe foram 

conferidas, e autorização  contida na Lei Municipal nº. 0760/2009, 
 
Considerando o Disposto nos artigos nº. 40  e nº. 46 da Lei 4.320/64, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica(m) suplementada (s) no Orçamento vigente anual a(s) 

seguinte(s) dotação (ões): 
Por Anulação: 
00002 - Prefeitura Municipal 
00201 - Gabinete do Prefeito e Secretaria Geral 
(20) 3.3.90.30.04 -06.200.0420.1.303-0 Material de Consumo R$500,00 
(22) 3.3.90.39.04 -06.200.0420.1.303-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$21.100,00 
(26) 3.3.90.14.04 -12.200.0520.1.403-0 Diárias - Civil R$36.840,00 
00202 - Departamento de Administração e Finanças 
(48) 3.3.90.39.04 -12.200.0520.1.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$200,00 
(53) 3.3.90.36.04 -12.200.0720.1.903-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$1.000,00 
(55) 3.3.90.92.04 -12.200.0720.1.903-0 Despesas de Exercícios Anteriores R$3.210,00 
(61) 3.3.90.30.04 -12.200.0720.2.203-0 Material de Consumo R$5.000,00 
(73) 3.3.90.36.04 -12.200.0720.2.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$17.800,00 
(88) 3.3.90.36.04 -12.300.0820.2.603-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$1.770,00 
(89) 3.3.90.39.04 -12.300.0820.2.603-0 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 
 

R$40.000,00 
(93) 3.3.90.39.04 -12.600.0720.2.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$500,00 
(98) 3.3.90.14.04 -12.900.0820.2.803-0 Diárias Cívil R$300,00 
(101) 3.3.90.39.04 -12.900.0820.2.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$1.000,00 
(113) 4.4.90.52.02 -04.694.0008.3.008-030 Bens Móveis – Domínio Patrimonial R$1.050,00 
(125) 3.3.50.41.06 -18.100.0720.3.303-0 Contribuições R$800,00 
00203 - Departamento de Educação, Cultura,Esporte e Lazer 
(149) 3.3.90.36.12 -30.600.1120.4.103-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa física 
 

R$300,00 
 
(160) 

 
3.3.90.14.12 

 
-36.100.1320.4.503-0 

 
Diárias - Civil 

 
R$1.180,00 



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

48 

 
 

     
(161) 3.3.90.30.12 -36.100.1320.4.503-0 Material de Consumo R$6.000,00 
(182) 3.3.90.39.12 -36.100.1420.4.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$18.900,00 
(183) 4.4.90.52.02 -12.361.0014.3.013-030 Bens Móveis – Domínio Patrimonial R$111.000,00 
(188) 3.3.90.39.13 -39.200.1720.5.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$640,00 
(189) 3.3.90.30.13 -39.200.1720.5.503-0 Material de Consumo R$2.800,00 
(191) 3.3.90.39.13 -39.200.1720.5.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$320,00 
(194) 3.3.90.36.13 -39.200.1720.5.603-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$7.350,00 
(195) 3.3.90.39.13 -39.200.1720.5.603-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$27.230,00 
(199) 3.3.90.14.27 -81.200.1820.5.703-0 Diárias - Civil R$500,00 
(200) 3.3.90.30.27 -81.200.1820.5.703-0 Material de Consumo R$5.400,00 
(201) 3.3.90.36.27 -81.200.1820.5.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$3.500,00 
(205) 3.3.90.30.27 -81.200.1820.5.803-0 Material de Consumo R$7.400,00 
00206 - Departamento de obras, Transporte e Serviços Gerais 
(211) 3.3.90.14.04 -12.200.0720.8.203-0 Diárias - Civil R$1.000,00 
(214) 3.3.90.36.04 -12.200.0720.8.203-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$18.530,00 
(220) 4.4.90.51.02 -04.122.0007.3.030-030 Obras e Instalações de Domínio 

Patrimonial 
 

R$61.500,00 
(225) 3.3.90.36.15 -45.200.2620.8.303-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$14.000,00 
(233) 3.1.90.11.01 -15.813.0027.2.085-030 Vencimentos e Vantagens Fixas- 

Servidores 
 

R$3.000,00 
(238) 4.4.90.51.01 -15.813.0027.3.033-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$66.230,00 
(241) 3.3.90.36.16 -45.200.2720.8.603-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$220,00 
(244) 4.4.90.51.01 -17.481.0024.3.035-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$3.080,00 
(249) 3.3.90.30.17 -51.100.2620.8.703-0 Material de Consumo R$14.300,00 
(250) 3.3.90.36.17 -51.100.2620.8.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$37.500,00 
(251) 3.3.90.39.17 -51.100.2620.8.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$16.500,00 
(253) 4.4.90.52.02 -17.511.0026.3.037-030 Bens Móveis – Domínio Patrimonial R$280,00 
(258) 3.3.90.39.17 -51.200.2620.8.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$2.900,00 
(261) 3.3.90.30.25 -75.200.2720.8.903-0 Material de Consumo R$200,00 
00207 - Departamento de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 
(271) 3.3.90.14.04 -12.200.0720.9.003-0 Diárias -  Civil  R$1.300,00 
(284) 3.3.90.30.20 -60.500.1020.9.203-0 Material de Consumo R$91.950,00 
(285) 3.3.90.36.20 -60.500.1020.9.203-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$4.000,00 
(286) 3.3.90.39.20 -60.500.1020.9.203-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$12.150,00 
(288) 3.3.90.30.20 -60.500.1020.9.303-0 Material de Consumo R$10.000,00 
(289) 3.3.90.36.20 -60.500.1020.9.303-0 Outros Serviços de Terceiros – 

 Pessoa Física 
 

R$100,00 
(295) 4.4.90.52.02 -20.605.0010.3.048-030 Bens Móveis – Domínio Patrimonial R$5.000,00 
(299) 3.3.50.41.20 -60.600.1020.9.403-0 Contribuições R$5.000,00 



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

49 

 
 

(306) 3.3.90.36.26 -78.200.2520.9.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

 
R$62.040,00 

(311) 3.3.90.36.26 -78.400.2520.9.603-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

 
R$2.450,00 

00210 - Departamento de Transporte 
(314) 3.3.90.14.04 -12.200.0720.8.103-0 Diárias -  Civil R$2.000,00 
(318) 3.3.90.39.04 -12.200.0720.8.103-0 Outros Serviços de Terceiros- 

Pessoa Jurídica 
 

R$6.300,00 
20402 - Fundo Municipal de Saúde 
(341) 3.1.90.13.10 -27.200.1920.6.003-0 Obrigações Patronais R$17.850,00 
(349) 3.3.90.39.10 -30.100.2120.6.204-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$2.850,00 
(356) 3.3.90.39.10 -30.100.2120.6.304-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$63.500,00 
(369) 3.3.90.36.10 -30.200.1920.6.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$12.500,00 
(370) 3.3.90.39.10 -30.200.1920.6.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$1.600,00 
(379) 3.3.50.41.10 -30.200.1920.6.603-0 Contribuições R$12.000,00 
(380) 4.4.90.52.02 -10.302.0019.3.021-030 Bens Móveis – Domínio Patrimonial R$7.300,00 
(387) 3.3.90.30.05 -10.302.0020.2.067-030 Material Odontológico e 

Laboratorial 
 

R$1.720,00 
(389) 3.3.90.36.10 -30.200.2020.6.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$11.000,00 
(394) 3.3.90.30.02 -10.303.0019.2.068-030 Medicamentos  R$12.000,00 
(402) 3.3.90.36.10 -30.500.2320.6.903-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$13.700,00 
20501 - Administração Secretaria de Ação Social 
(414) 3.3.90.33.04 -12.200.2420.7203-0 Passagens e Despesas com 

locomoção 
 

R$1.700,00 
20502 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
(419) 3.3.90.30.08 -24.300.2420.7.403-0 Material de Consumo R$50,00 
20503 - Fundo Municipal de Assistência Social 
(443) 3.3.90.36.08 -24.400.2420.5.303-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$23.000,00 
(447) 3.3.90.48.08 -24.400.2420.7.703-0 Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoa Física 
 

R$38.030,00 
(449) 3.3.50.43.08 -24.400.2420.7.803-0 Subvenções Sociais R$23.450,00 
(455) 3.3.90.39.08 -24.400.2421.0.003-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$2.000,00 
(458) 3.3.90.30.08 -24.400.2421.0.103-0 Material de Consumo R$2.000,00 
(460) 3.3.90.36.08 -24.400.2421.0.103-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$1.000,00 
SubTotal ................................................................................................................................. R$1.012.370,00 

Total da(s) Suplementação(ões)........................................................................................ R$1.012.370,00 

 
Art. 2º- Os recursos para a suplementação de que trata o artigo anterior, 

são provenientes da(s) seguinte(s) dotação (ões): 
Anulação: 
00002 - Prefeitura Municipal 
00201 - Gabinete do Prefeito e Secretaria Geral 
(16) 3.1.90.91.02 -06.100.0420.1.303-0 Sentenças Judiciais  R$90.000,00 
(23) 3.3.90.93.04 -06.200.0420.1.303-0 Indenização e restituições  R$5.000,00 
(23) 3.3.90.93.04 -06.200.0420.1.303-0 Indenização e Restituições R$10.000,00 
(24) 3.1.90.11.02 -04.122.0005.2.014-030 Vencimentos e Vantagens Fixas -  



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

50 

 
 

Prefeito R$20.000,00 
(30) 3.3.9039.04 -12.200.0520.1.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$6.000,00 
(41) 4.4.90.52.02 -04.200.0005.3.004.-030 Bens Móveis – Domínio 

Patrimonial 
R$5.000,00 

(41) 4.4.90.52.02 -04.122.0005.3.004-030 Bens Móveis – Domínio 
Patrimonial 

R$5.000,00 

(41) 4.4.90.52.02 -04.122.0005.3.004-030 Bens Móveis – Domínio 
Patrimonial 

R$8.000,00 

(41) 4.4.90.52.02 -04.122.0005.3.004-030 Bens Móveis – Domínio 
Patrimonial 

R$20.000,00 

00202 - Departamento de Administração e Finanças 
(71) 3.3.50.41.04 -12.200.0720.2.503-0 Contribuições R$10.000,00 
(78) 3.3.90.33.04 -12.200.0720.4.903-0 Passagens e Despesas com 

locomoção 
 

R$1.000,00 
(79) 3.3.90.36.04 -12.200.0720.4.903-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$9.000,00 
(80) 3.3.90.39.04 -12.200.0720.4.903-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$7.000,00 
(87) 3.3.90.35.04 -12.300.0820.2.603-0 Serviços de Consultoria R$2.000,00 
(87) 3.3.90.35.04 -12.300.0820.2.603-0 Serviços de Consultoria R$10.000,00 
(87) 3.3.90.35.04 -12.300.0820.2.603-0 Serviços de Consultoria R$15.000,00 
(87) 3.3.90.35.04 -12.300.0820.2.603-0 Serviços de Consultoria R$30.000,00 
(102) 3.1.90.11.01 -04.694.0008.2.029-030 Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Servidores 
 

R$1.000,00 
(114) 4.6.90.71.01 -04.846.0008.3.009-030 Parcelamento da Divida - INSS R$25.000,00 
(117) 4.6.90.71.04 -04.846.0008.3.009-030 Parcelamento da Dívida - CEMIG R$19.000,00 
(134) 3.3.90.36.24 -72.200.0720.3.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$1.500,00 
(135) 3.3.90.39.24 -72.200.0720.3.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$2.000,00 
(136) 4.4.90.52.02 -24.722.0007.3.010-030 Bens Móveis – Domínio 

Patrimonial 
R$4.000,00 

00203 -Departamento de Educação, Cultura , Esporte e Lazer 
(140) 3.3.90.30.12 -12.200.1120.3.903-0 Material de Consumo R$6.000,00 
(143) 3.3.90.39.12 -12.200.1120.3.903-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$2.000,00 
(143) 3.3.90.39.12 -12.200.1120.3.903-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$4.000,00 
(146) 3.1.90.13.12 -27.200.1220.4.003-0 Obrigações Patronais R$15.000,00 
(154) 3.3.90.33.12 -36.100.1320.4.403-0 Passagens e Despesas com 

Locomoção 
 

R$1.200,00 
(155) 3.3.90.36.12 -36.100.1320.4.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$15.000,00 
(156) 3.3.90.39.12 -36.100.1320.4.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$5.000,00 
(156) 3.3.90.39.12 -36.100.1320.4.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$15.000,00 
(162) 3.3.90.33.12 -36.100.1320.4.503-0 Passagens e Despesas com 

locomoção 
 

R$3.000,00 
(164) 3.3.90.39.12 -36.100.1320.4.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$1.000,00 
(164) 3.3.90.39.12 -36.100.1320.4.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$5.000,00 
(165) 3.3.90.30.12 -36.100.1320.4.603-0 Material de Consumo R$2.000,00 
(167) 3.3.90.39.12 -36.100.1320.4.603-0 Outros Serviços de Terceiros –  



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

51 

 
 

Pessoa Jurídica R$1.000,00 
(168) 3.1.90.04.12 -36.100.1320.4.703-0 Contratação por Tempo 

Determinado  
 

R$15.000,00 
(172) 4.4.90.51.01 -12.361.0013.3.059-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$12.470,00 
(173) 4.4.90.51.01 -12.361.0013.3.059-040 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$10.000,00 
(175) 4.4.90.52.12 -36.100.1330.5.904-0 Equipamentos e Material 

Permanente 
 

R$15.000,00 
(179) 3.3.90.30.12 -36.100.1420.4.803-0 Material de Consumo R$2.000,00 
(187) 3.3.90.36.13 -39.200.1720.5.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Fisica 
 

R$3.000,00 
(190) 3.3.90.36.13 -39.200.1720.5.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$250,00 
(192) 3.3.90.30.13 -39.200.1720.5.603-0 Material de Consumo R$4.000,00 
(193) 3.3.90.33.13 -39.200.1720.5.603-0 Passagens e Despesas com 

Locomoção 
 

R$3.600,00 
(196) 4.4.90.52.02 -13.392.0017.3.018-030 Bens Móveis – Domínio 

Patrimonial 
R$200,00 

(196) 4.4.90.52.02 -13.392.0017.3.018-030 Bens Móveis – Domínio 
Patrimonial 

R$2.000,00 

(197) 3.1.90.11.01 -27.812.0018.2.057-030 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Servidores 

 
R$3.000,00 

(197) 3.1.90.11.01 -27.812.0018.2.057-030 Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Servidores 

 
R$10.000,00 

(201) 3.3.90.36.27 -81.200.1820.5.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

 
R$1.000,00 

(202) 3.3.90.39.27 -81.200.1820.5.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
R$1.000,00 

(202) 3.3.90.39.27 -81.200.1820.5.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
R$2.000,00 

(202) 3.3.90.39.27 -81.200.1820.5.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
R$4.000,00 

(207) 3.3.90.39.27 -81.200.1820.5.803-0 Outros Serviços de Terceiros _ 
Pessoa Jurídica 

 
R$2.000,00 

(207) 3.3.90.39.27 -81.200.1820.5.803-0 Outros Serviços de Terceiros  _ 
Pessoa Jurídica 

 
R$2.000,00 

00206 - Departamento de Obras, Transporte e Serviços Gerais 
(215) 3.3.90.39.04 -12.200.0720.8.203-0 Outros Serviços de Terceiros  - 

Pessoa Jurídica 
 

R$800,00 
(217) 4.4.90.92.04 -12.200.0720.8.203-0 Despesas de Exercícios 

Anteriores 
R$1.000,00 

(217) 4.4.90.92.04 -12.200.0720.8.203-0 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

R$1.500,00 

(223) 3.1.90.16.15 -45.200.2620.8.303-0 Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 

 
R$1.000,00 

(226) 3.3.90.39.15 -45.200.2620.8.303-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
R$3.000,00 

(231) 3.3.90.39.15 -45.200.2720.8.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
R$1.500,00 

(231) 3.3.90.39.15 -45.200.2720.8.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
R$5.000,00 

(231) 3.3.90.39.15 -45.200.2720.8.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
R$9.000,00 

(235) 3.3.90.30.15 -81.300.2720.8.503-0 Material de Consumo R$2.000,00 
(237) 3.3.90.39.15 -81.300.2720.8.503-0 Outros Serviços de Terceiros –  



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

52 

 
 

Pessoa Jurídica R$500,00 
(237) 3.3.90.39.15 -81.300.2720.8.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$1.500,00 
(239) 3.1.90.11.01 -16.452.0027.2.086-030 Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Servidores 
 

R$500,00 
(242) 3.3.90.39.16 -45.200.2720.8.603-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$100,00 
(244) 4.4.90.51.01 -17.481.0024.3.035-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$4.000,00 
(245) 4.4.90.51.01 -17.482.0024.3.036-030 Obras e Instalações  - Domínio 

Público 
 

R$2.000,00 
(248) 3.3.90.14..17 -51.100.2620.8.703-0 Diárias - Civil R$5.000,00 
(251) 3.3.90.39.17 -51.100.2620.8.703-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Juridica  
 

R$3.000,00 
(259) 4.4.90.51.01 -17.512.0026.3.038-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$7.000,00 
(260) 4.4.90.51.02 -20.605.0010.3.039-030 Obras e Instalações de Domínio 

Patrimonial 
 

R$4.000,00 
(262) 3.3.90.39.25 -75.200.2720.8.903-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$20.000,00 
(263) 4.4.90.51.01 -25.752.0027.3.040-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$1.000,00 
(263) 4.4.90.51.01 -25.752.0027.3.040-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$10.000,00 
(264) 4.4.90.51.01 -26.782.0025.3.041-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$3.000,00 
(264) 4.4.90.51.01 -26.782.0025.3.041-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$5.000,00 
(265) 4.4.90.51.01 -26.782.0025.3.042-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$5.000,00 
(265) 4.4.90.51.01 -26.782.0025.3.042-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$8.000,00 
(266) 4.4.90.51.02 -27.813.0018.3.043-030 Obras e Instalações de Domínio 

Patrimonial 
 

R$7.000,00 
(266) 4.4.90.51.02 -27.813.0018.3.043-030 Obras e Instalações de Domínio 

Patrimonial 
 

R$15.000,00 
(267) 4.4.90.51.27 -81.300.1830.4.403-0 Obras e Instalações R$5.000,00 
(267) 4.4.90.51.27 -81.300.1830.4.403-0 Obras e Instalações R$5.000,00 
(267) 4.4.90.51.27 -81.300.1830.4.403-0 Obras e Instalações R$5.000,00 
00207 - Departamento de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 
(270) 3.1.90.16.04 -12.200.0720.9.003-0 Outras Despesas Variáveis – 

Pessoal Civil 
 

R$500,00 
(272) 3.3.90.30.04 -12.200.0720.9.003-0 Material de Consumo R$500,00 
(274) 3.3.90.39.04 -12.200.0720.9.003-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$300,00 
(276) 4.4.90.52.02 -04.122.0007.3.045-030 Bens Móveis – Domínio 

Patrimonial 
 

R$2.000,00 
(277) 4.4.90.51.01 -18.541.0010.3.046-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$5.000,00 
(278) 4.4.90.51.01 -18.544.0010.3.047-030 Obras e Instalações – Domínio 

Público 
 

R$3.500,00 
(285) 3.3.90.36.20 -60.500.1020.9.203-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$1.000,00 
(291) 3.1.90.11.01 -20.605.0010.2.098-030 Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Servidores 
 

R$1.000,00 
(291) 3.1.90.11.01 -20.605.0010.2.098-030 Vencimentos e Vantagens Fixas -  



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

53 

 
 

Servidores R$9.000,00 
(293) 3.3.90.36.20 -60.500.1020.9.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$1.000,00 
(294) 3.3.90.39.20 -60.500.1020.9.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$1.000,00 
(294) 3.3.90.39.20 -60.500.1020.9.803-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$2.000,00 
(296) 4.4.90.51.02 -20.605.0010.3.050-030 Obras e Instalações de Domínio 

Patrimonial 
 

R$1.000,00 
(297) 4.4.90.52.02 -20.605.0010.3.050-030 Bens Móveis – Domínio 

Patrimonial 
 

R$2.000,00 
(297) 4.4.90.52.02 -20.605.0010.3.050-030 Bens Móveis – Domínio 

Patrimonial 
 

R$3.000,00 
(300) 3.3.90.30.20 -60.600.1020.9.403-0 Material de Consumo R$500,00 
(301) 3.3.90.36.20 -60.600.1020.9.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$500,00 
(302) 3.3.90.39.20 -60.600.1020.9.403-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$2.000,00 
(303) 3.1.90.11.01 -26.782.0025.2.095-030 Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Servidores 
 

R$5.000,00 
(303) 3.1.90.11.01 -26.782.0025.2.095-030 Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Servidores 
 

R$6.000,00 
(305) 3.3.90.30.26 -78.200.2520.9.503-0 Material de Consumo R$3.000,00 
(305) 3.3.90.30.26 -78.200.2520.9.503-0 Material de Consumo R$3.000,00 
(307) 3.3.90.39.26 -78.200.2520.9.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$3.000,00 
(312) 3.3.90.39.26 -78.400.2520.9.603-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$950,00 
00210 - Departamento de Transporte 
(317) 3.3.90.36.04. -12.200.0720.8.103-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$1.000,00 
02999 - Reserva de Contingência 
(319) 9.9.99.99.99 -99.999.3999.0.30- Reserva de Contingência R$10.000,00 
(319) 9.9.99.99.99 -99.999.3999.0.30- Reserva de Contingência R$10.000,00 
(319) 9.9.99.99.99 -99.999.3999.0.30- Reserva de Contingência R$10.000,00 
(319) 9.9.99.99.99 -99.999.3999.0.30- Reserva de Contingência R$10.000,00 
(319) 9.9.99.99.99 -99.999.3999.0.30- Reserva de Contingência R$60.000,00 
20401 - Administração da Secretaria de Saúde e Higiene 
(321) 3.3.90.14.10 -12.200.1920.5.003-0 Diárias - Civil R$2.000,00 
(322) 3.3.90.30.10 -12.200.1920.5.003-0 Material de Consumo R$2.000,00 
(324) 3.3.90.36.10 -12.200.1920.5.003-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$2.000,00 
(325) 3.3.90.39.10 -12.200.1920.5.003-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$4.000,00 
(326) 3.3.90.30.10 -12.200.1920.5.103-0 Material de Consumo R$3.000,00 
(327) 3.3.90.36.10 -12.200.1920.5.103-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$2.000,00 
(328) 3.3.90.39.10 -12.200.1920.5.103-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$5.000,00 
(336) 3.3.90.36.10 -12.200.1920.5.903-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$2.000,00 
(338) 3.3.90.39.03 -10.122.0019.2.059-030 Serviços de Água e Esgoto R$2.000,00 
20402 - Fundo Municipal de Saúde 
(344) 3.3.90.39.10 -30.100.1920.6.103-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
 

R$1.500,00 
(347) 3.3.90.30.10 -30.100.2120.6.204-0 Material de Consumo R$1.500,00 



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

54 

 
 

(347) 3.3.90.30.10 -30.100.2120.6.204-0 Material de Consumo R$3.000,00 
(348) 3.3.90.36.10 -30.100.2120.6.204-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$4.500,00 
(350) 3.1.90.04.10 -30.100.2120.6.304-0 Contratação por tempo 

Determinado 
 

R$1.500,00 
(350) 3.1.90.04.10 -30.100.2120.6.304-0 Contratação por tempo 

Determinado 
 

R$3.000,00 
(353) 3.3.90.30.10 -30.100.2120.6.304-0 Material de Consumo R$9.000,00 
(358) 3.3.90.39.05 -10.301.0021.2.063-040 Serviços Médicos, Odontológicos e 

Laborat. 
 

R$3.000,00 
(359) 3.3.90.39.07 -10.301.0021.2.063-040 Serviços de Terceiros do PSF R$5.000,00 
(360) 3.1.90.04.10 -30.200.1920.6.403-0 Contratação por Tempo 

Determinado 
 

R$9.000,00 
(372) 3.3.90.39.03 -10.302.0019.2.064-030 Serviços de Água e Esgoto R$5.000,00 
(374) 3.3.90.39.05 -10.302.0019.2.064-030 Serviços Médicos, Odontológicos e 

Laborat. 
 

R$10.000,00 
(374) 3.3.90.39.05 -10.302.0019.2.064-030 Serviços Médicos, Odontológicos e 

Laborat. 
 

R$10.000,00 
(375) 3.3.90.48.10 -30.200.1920.6.403-0 Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoa Física 
 

R$20.000,00 
(375) 3.3.90.48.10 -30.200.1920.6.403-0 Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoa Física 
 

R$40.000,00 
(376) 3.3.90.30.10 -30.200.1920.6.503-0 Material de Consumo R$2.000,00 
(377) 3.3.90.36.10 -30.200.1920.6.503-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Fisica 
 

R$5.000,00 
(382) 3.1.90.04.10 -30.200.2020.6.703-0 Contratação por Tempo 

Determinado 
 

R$8.000,00 
(386) 3.3.90.30.10 -30.200.2020.6.703-0 Material de Consumo R$1.000,00 
(391) 3.3.90.39.03 -10.302.0020.2.067-030 Serviços de Água e Esgoto R$4.000,00 
(392) 3.3.90.48.10 -30.200.2020.6.703-0 Outros Auxílios Financeiros  a 

Pessoa Fisica 
 

R$4.000,00 
(393) 4.4.90.52.02 -10.302.0020.3.023-030 Bens Móveis – Domínio 

Patrimonial 
R$4.000,00 

(395) 3.3.50.41.10 -30.400.2320.9.903-0 Contribuições R$5.000,00 
(405) 3.3.90.30.10 -30.500.2320.7.003-0 Material de Consumo R$5.000,00 
(406) 3.3.90.36.10 -30.500.2320.7.003-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$4.000,00 
(407) 3.3.90.39.10 -30.500.2320.7.003-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Juridica 
 

R$3.000,00 
(408) 4.4.90.52.02 -10.305.0023.3.025-030 Bens Móveis – Domínio Publico R$2.000,00 
20501 Administração Secretaria de Ação Social  
(415) 3.3.9036.04 -12.200.2420.7.203-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
 

R$5.000,00 
20502 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
(419) 3.3.90.30.08 -24.300.2420.7.403-0 Material de Consumo R$2.000,00 
(425) 3.3.90.30.08 -24.300.2420.7.503-0 Material de Consumo R$5.000,00 

 
20503 - Fundo Municipal de Assistência Social 
(473) 3.3.90.39.08 -24.100.2420.7.603-0 Outros Serviços de Terceiros- 

Pessoa Juridica 
 

R$4.000,00 
(438) 3.1.90.04.08 -24.400.2420.5.303-0 Contratação por Tempo 

Determinado 
 

R$15.000,00 
(444) 3.3.90.39.08 -24.400.2420.5.303-0 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Juridica 
 

R$3.000,00 
(453) 3.3.90.32.08 -24.400.2421.0.003-0 Material de Distribuição Gratuita R$3.000,00 



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

55 

 
 

(459) 3.3.90.33.08 -24.400.2421.0.103-0 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

 
R$1.000,00 

(462) 4.4.90.52.02 -08.244.0024.2.101-030 Bens Móveis – Domínio 
Patrimonial 

R$5.000,00 

Sub Total............................................................................................................................... R$1.012.370,00 

Total dos Créditos............................................................................................................... R$1.012.370,00 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Francisco Badaró – MG, 04 de Janeiro de 2010. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

José João de Figueiró Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


